书书书

中共浙江省委组织部（通 知）
浙组通〔２０１８〕６４ 号

★

转发中央组织部《关于召开 ２０１８ 年度基层

党组织组织生活会和开展民主评议

党员几个问题的通知》的通知

各市、县（市、区）委组织部，省直属各单位党委（党组）：

现将中央组织部《关于召开 ２０１８ 年度基层党组织组织生

活会和开展民主评议党员几个问题的通知》（组通字〔２０１８〕

４１ 号，以下简称《通知》）转发给你们，请结合实际抓好贯彻落

实。

一、准确把握组织生活会主题。根据《通知》要求，结合

—１—

我省实际，这次组织生活会的主题是：深入学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，推进“两学一做”学习教育常态

化制度化，提升基层党组织组织力，严格党员教育管理监督，

进一步树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维

护”，强化担当作为，改进工作作风，为推进浙江高质量发展

充分发挥战斗堡垒和先锋模范作用。

二、认真做好会议各项工作。组织生活会召开前，党支

部要采取适当方式，组织党员按照《通知》明确的学习内容，

开展集中学习、相互交流。党支部班子、班子成员和党员普

遍开展谈心谈话、充分听取意见建议，联系思想和工作实

际，深入查摆具体问题。根据党员人数等实际情况，以党员

大会、支部委员会会议或者党小组会议形式，召开组织生活

会，开展党员“党性体检、民主评议”工作。党支部书记代表

党支部委员会向党员大会述职，党员对党支部委员会的工

作、作风等进行评议，并采取个人自评、党员互评的方式开

展批评和自我批评。党员领导干部要参加所在党支部组织

生活会。组织生活会上，党支部要开展“六查六看”，查一查

发挥政治引领作用、贯彻落实上级党组织工作部署、定期开

展党的组织生活、严格党员日常教育管理监督、联系服务群

众、改进工作作风等方面的问题，看一看有没有把支部建设

与中心工作有效融合、有没有认真落实“三会一课”等基本

制度、有没有每月开展支部主题党日、有没有党员失联失

—２—

管、有没有按期换届、有没有规范做好发展党员工作等情

况。党员要开展“三查三看”，查一查认真学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，树牢“四个意识”、坚定“四

个自信”、坚决做到“两个维护”，履职践诺、担当作为、真抓

实干、遵规守纪等方面的差距和不足，看一看有没有积极参

加组织生活、有没有按期交纳党费、有没有参教信教和参加

封建迷信活动等情况。

三、扎实抓好整改提升。根据查摆出的问题和党员群众

的意见建议，党支部委员会要制定整改措施，党员要作出整改

承诺，采取针对性措施，扎扎实实抓好问题整改。整改措施要

向党员群众公开，向上级党组织报备，接受各方面监督，并强

化跟踪问效。

四、切实加强组织领导。各地各单位党委（党组）要根据

《通知》要求，结合实际作出具体安排。县级党委组织人事部

门要针对行业领域特点，沉到一线加强指导。基层党委要派

人列席指导所属党支部组织生活会和民主评议党员工作，特

别是村（社）党组织召开组织生活会时，联村（社）的党员干部

要列席指导。要防止和克服形式主义，不要求党支部搞工作

方案、报表台账、总结报告等材料，不要求党员撰写个人发言

材料，上级党组织对基层党组织不搞“痕迹管理”，以好的作

风确保工作取得实效。

基层党组织组织生活会和民主评议党员工作要在 ２０１９
—３—

年 ３ 月底前完成。请各市和省直 ３ 个工（党）委将本地本系统

有关情况及时报告省委组织部。

中共浙江省委组织部

２０１８ 年 １２ 月 ２４ 日

—４—

—５—

—６—

—７—

中共浙江省委组织部办公室 ２０１８ 年 １２ 月 ２４ 日印发

—８—